Agens vero seorsum cum familiaribus suis de tanta Salvatoris nostri clementia, qui miserrimos quosque in vita præsentis toties ore divino beatificat in Evangelio suo, nunc Lazarum inducendo ulcerosum in sinum Abrabæ ab angelis perductum, nunc seipsum in infirmis asserendo esse infirmum, mira cum dulcedine omnium Auctorem dulcedinum attollebat. « O, inquit, quam felices erant, qui Medico adeo dilecto familiariter adhærebant! Quam mihi dulce fore quæcumque his seu pedibus calcasset, seu qualibet corporis sui parte contigisset, vel manibus attritasset osculis lambere, oculis opponere, intimis etiam, si fieri posset, visceribus inserere! Quam vero miseris sunt qui aliud quidquam timent quam adeo dulcem offendere! quam gemendi sunt, qui aliud quidpiam dulce reputant aliudque expetunt quam sic dulci dulciter adhærere et dulciter parere! Nescio quid jam possit amarum sentire qui dulcis hujus dulcedinem jugi didicit meditatione in interno cordis sui palato dulciter ruminare. »

Hæc vir sanctus de cœlesti vulnerum nostrorum Medico sentiens, hæc dicens, hæc etiam quæ præmisimus, de membris illius infirmantibus proferens, hæc illis impendens evidenter satis exprimebat, quanto interiori serferet igne divinæ pariter et fraternæ dilectionis. Qui etiam in commune quibusque indigentibus tantas largiebatur eleemosynas ut præter illa quæ multis sæpe specialibus ex causis nunc interpellatus, nunc ipse voces præveniēns necessitatem patientium, secretis erogabat, annuas omnium rerum suarum obventiones usque ad tertiam partem æstimationem sub certa constitutione in opera expendisse non dubitetur misericordix.

CAPUT III.

Quam constanter rebellibus se opposuit, et in Deum contumaciter delinquentes ecclesiastica censura punivit.

Post præmissa recensendum videtur quam egerit fortiter in superbiorum præsumptionibus coercendis, quam incunctanter armatorum sæpe ipse se inermem ingresserit turmis, quam steterit inter micantes gladios et exertas dexteris, in Lincolnensi priuim Ecclesia, deinde in Hollandia (131) ac demum in Northantona (132), nudo capite constans et intrepidus

(131) Lege « in Hoylandia, » parte Angliæ, diocesis Lincolnensis, in qua cœnobium, de quo in Monast. Anglic. t. I, p. 773: « Swineshevedensis abbatia in agro Lincolnensi fundata anno 1134. » Et Vischius in Chronologia ad dictum annum: « Cœnobium Swinsbel, id est, Hoylandia in Anglia. »

(132) Alias Northamptona, comitatus ad diocesium Lincolnensem pertinens. Adest charta in Monast. Anglic. t. I, pag. 681, in qua Hugo noster monachis S. Andree in Northamptona confirmat diversa illis olim concessa

das. Minus vero dixi, steterit, cum huc et illuc dis-
currendo gladium spiritus tota cum libertate in fu-
reates et frementes conspiratores seu intrusores
vibraverit, tradens contumaces Satanæ in interitum
carnis, ut spiritus salvus feret in die Domini (1 Cor.
v, 5). Cujus eo constantia sublimius emicuit quo
ibidem virorum fortium robor formidini evidenti-
us cessit, eoque illius confidentia illustrius claruit quo
eorum diffidentia comitum et officialium in tanto se
discrimine apertius probavit. His namque non modo
ad aras fugere parum fuit, imo et sub ipsis men-
sis Dominicis se abscondere videbatur minus tutum.
Quibus ita confugientibus et latebras foveantibus Hugo
persistebat solus, cædebatque labiis intentantes cer-
vicibus suis gladios. Cujus magnanimi audentia, nec
non et protegentium se angelorum custodia ipsius-
que divinæ virtutis armatura fracti et confusi, apud
Lincolniam tam clerici quam laici, apud Hollandiam
milites et armigeri, apud Northantonam quoque
burgenses [i. e. cives], infensi cesserunt plures
uni, sævientis miti, et tranquillo turbati.

Apud Hollandiam tamen, quod prætereundum non
est, Wilhelmus de Avalim, consobrinus episcopi,
miles acerrimus, generosi sanguinis vena incale-
scens, cum stricto mucrone quidam armatorum
pontificem funesta pararet ferire audacia, jam per-
cussuro se fortiter objecit. Cui etiam vi magna ex-
torquens gladium, nisi prohiberetur a præsule dis-
trictius, enim absque vulnere abire non sivilset.

Ita vero paratus erat Hugo juxta formam apostoli-
cam, omnem in gladio spiritus ulcisci inobedientiam
(1 Cor. x, 6), ita quoque ejus ultioni animadversio
celerem subinferebat vindictam, ut in Deum conta-
macer delinquentibus, sicut ipse nullatenus parceret,
sic quemcumque zelo justitiæ, spirituali mucrone
ipse percelleret, nisi citius respiceret, corporali
pariter exitio interiret. Hinc rebelles quosque et
ecclesiastici juris violatores, de sua quandoque po-
tentia insolenter præsumentes ac præ tumore men-
tis ad minas interdum procaciter erumpentes, sic
voce terrificâ objurgabat: « Quid de vestris, ait, viri-
bus vel armis contra manum omnipotentem præsu-
mitis, quando nobis etiam indignis et infirmis hæc
manus adeo potentia arma contulit ut eis humana
nullatenus cœqueatur armatura? Loricas nostras
jacula vestra non penetrant, et galæ nostræ enses
vestros non fornidant. Nostris vero ensibus nec cas-
sides vestræ nec thoraces resistunt. Vos, si quando
carnem cæditis, animam prorsus contingere non
valetis. Gladius noster et corpus perimit, et morti,
non transitoria, sed æternæ eorum quos percellit,
animas addicit. »

CAPIT IV.

*De partu ab uxore cujusdam militis suppositione, et
eorum punitione qui tanto facinorosi consenserunt,
de nomine forestarii, et de crudeli cujusdam epi-
scopi maledictionem retinentis interfecione.*

Jam vero de numero illorum quos in reprobam

(153) Anno, uti colligitur, 1195. Puella etenim viri
in præsentia auctoris detegitur.

A tradidit mortem solo anathemate, qui sine horribili
de hac luce migrarunt, paucos exempli gratia com-
memorare non erit inutile. Erat in territorio Lincol-
niensi miles quidam jam provectoris ætatis, uxorem
habens sterilem. Habebat quoque fratrem æque
militem industrium et prudentem, quem jure hæredi-
tario, si absque liberis ille decederet, habiturus vi-
debatur successorem. Invidebat autem huic uxor sua,
verens de forte viduata marito sub illius deveniret
dominatum, erga quem placitum nunquam gessisset
affectum. Nequitia igitur viperæ dolis incitata, ut
ei consequendæ hæreditatis præcluderet aditum, quia
partum non habebat proprium, supposuit sibi alie-
num (153). Refertis siquidem ac tumentibus interna
fraude visceribus cervical præcingit exterius? Si-
mulat quoque uterum intumescere puerperio, quæ
solummodo scelere fetabatur infando. Miles, in cu-
jus præjudicium versutæ malignitatis componitur
strophæ, dolum sibi stui deprehendens, sed artifi-
cem doli non convincere nec cohibere sufficiens, rem
defert ad notitiam amicorum. Rimatur sollicitus
consilii remedium, sed minime reperit opportunum.
Interea mulier decumbit lecto; et factæ parturitionis
indulget suspiriis. Quæsitam vero a vico proximo
muliereculæ cujusdam recens natam prolem semi-
neam in publicum edit, ac veluti a se veraciter
enixam omni cum diligentia studiosius enutrit. Cujus
etiam veriore ad se accersivit genitricem, eique
nutriendi pignoris proprii delegavit sollicitudinem.

Dum talia geruntur non procul a Lincolnia, con-
tingit instare jam Resurrectionis Dominicæ festa pas-
chalia. Accedens igitur miles, muliebri circumventus
astutia, ad pontificem, astipulantibus sibi viris
discretis, quos fama certior tanti perflaverat male-
ficii, omnem rei cunctis audientibus adeo suspectæ
pandit rationem. Nec vero, cujusnam esset filia, seu
quemadmodum a falsa genitrice acquisita, per
quam sibi exhereditatio parabatur, adhuc certius
sibi innotuerat. Motus autem vehementer vir justus
et pius ad aulita, malignæ maritum mulieris ad se
jubet quantoculus accersiri. Quem secretius advoca-
tum discutit instantius, instruit et coarguit, tantique
reatus confessionem ab eo elicere magnopere insistit.
Verum ille, conjugis nimium procacis plus jurgia
quam Dei justitiam pertimescens, ejus quoque si-
bilis præincantatus viperæ, se primum criminis
hujus inflciatur habere conscientiam. Urgente de-
mum episcopo et æstimationis publicæ argumenta
acriter inferente, quibus patebat verosimillimum
esse nec ei sobolem nasci potuisse jam valetudinario
et seni, nec eum videri ignarum uxorii commenti,
attractus evidenti ratione hac, tandem seipsum ré-
sponsione deludit. « Quia longo, ait, tempore, corpo-
ris incommodo me premente, conjugis neæ secreta
minus perfecte novi, ideo volo, si placet, arctius de
his ab illa perdiscere veritatem. Quidquid vero inde
mihi compertum fuerit, vobis mane nuntiabo, vestro
quatuor annorum desponsatur, et fraus anno 1199.

indubitanter pariturus consilio super omnibus, quæ fuerint iuxta rei inquisitione seriem utilius exsequendi. »

Tum præsul satis admonitum, in his verbis eum abire permittens : « Scias, inquit, die crastina excommunicationis sententia omnes illos a nobis solemniter ac terribiliter esse feriendos qui hujus mali auctores exstiterint aut fautores, si minus forte, quod polliceris, fueris exsecutus. » Sic ille dimissus, et ad suos reversus, sterili puerperæ, quæ audivit a pontifice, vel quæ pontifici retulit ipse, seriatim exposuit. Ad hæc illa, infrendens et infelicem illum procaciter objurgans, redire eum ad fidelem consiliarium penitus dissuasit. Qui male acquiescens domitrici suæ, cui ordine præpostero diu consueverat ancillari, rediit domi, crimen adiciens mendacii præcedenti errori.

Facta est dies crastina, quæ fuit sacrosanctæ Resurrectionis Dominicæ paschali solemnitate gloriosa, qua episcopus, habito sacræ exhortationis verbo ad populum, cunctis negotii hujus pandit eventum, enormitatem exaggerat maleficii, et se non defuturum asseverat, quia tanto pro viribus occurrat piculo ex censura pastoralis officii. Cumque plenius perdoeuisset quanti sit criminis, non tantummodo in fratrem proprium, sed vel in quemvis proximum, quippiam hujusmodi attentasse, unde necessarie contingat eum cum omni posteritate sua irremediabili dispendio subjacere (quod etiam peccati genus sub mole suæ nequitie ad mortem sui sæpe perpetratores dicebat irremissibiliter astringere), omnes illos vinculo innodavit anathematis qui, de partus prædicti suppositione exhæreditationem militis sæpius memorati minime timuissent procurare. Nec vero in longum distulit in traditos sibi ex sententiâ viri justî Satanæ sævitie suæ tyrannidem exercere. Virum namque sequenti nocte invadens, qui perveritatem conjugis dissimulando potius fovit quam correxit, ejus subito animam extorsit. Repente etenim in lectulo apparuit mortuus, in quem se locaverat quiete, ut credidit, pausaturus. Hujus autem mulieris ita furor pertinax et ira adeo dura fuit ut proprium tam exitialiter virum perdidisse non ei sufficeret, nisi inceptam contra ejus germanum nequitiam hostiliter adimpleret. Perstitit enim confirmare sermonem nequam, debitam sibi retentans maledictionem et indebitam alumne suæ vindicans hæreditatem.

Excluso igitur legitimo hærede a fraterna successione, datur regio munere infantula cum ipsa hæreditate cuidam juveni, qui frater erat Hugonis de nova villa, summi scilicet in regno forestarii (134). Quæ ætatis vix quartum implentem annum dispo-

nebat idem more nuptiali solemniter sibi desponsare, præcavens nimirum ne forte qualibet occasione privaretur talis patrimonii acquisitione. Quod ubi innotuit episcopo (qui generali sæpius constituto inhibuerat ætatis indiscretæ copulam nuptialem) non etiam speciali prohibuit interdicto ne quis presbyterorum seu quilibet fidelium Christianorum his præsertim nuptiis præsumeret interesse. Prospiciebat in hoc perenni simul et temporali multorum indemnitati, consulens etiam juri communi, videlicet ne ante plenius cognitam et discussam rei hujuscemodi veritatem in alicujus partis præjudicium tale iniretur connubium.

At episcopo citius post hæc ob quædam negotia ad regem in Neustriam profecto (135), convenerunt in vico quodam remotiori juvenis prædicti fautores et consanguinei, ibique simplicitate abutentes seu cupiditate sacerdotis loci illius, solemnî more conjungunt in facie Ecclesiæ militi infantulam, illustri rusticanam, ingenuo ex servili conditione procreatam. Tanta fuit aviditas alieni juris occupandi ut nec ingenuitatem degenerata conditio, nec salutis manifesta perditio infaustas nuptias præpediret. Regresso interea a transmarinis episcopo, quæ gesta sunt citius innotescunt. Hinc presbyter, talium micister nuptiarum, suspensione ab eodem pariter beneficii mulctatur et officii. In reliquos vero veliti sui transgressores, cum viri coram eo parere contumaciter detrectarent, excommunicationis sententia promulgatur.

Interea sictæ matris cubicularia (cujus ministerio proles alienæ genitricis quæsitæ est et inventa) terrente conscientia, primum ad pœnitentiarium Ecclesiæ Lincolnensis, sanetæ recordationis magistrum Willelmum de Bredesfeldo subdecanum (136), et ipsius demum hortatu ad ipsum accedens episcopum, omnem rei ordinem cum magna detegit profusione lacrymarum. Tunc episcopus de his omnibus certior effectus, secretum quidem apud se interim habuit, quod secretius audivit, latam vero pridem sententiam singulis circumquaque per Ecclesias diebus Dominicis renovari publico demandavit. Quod aliquandiu, ut fuit impletum, machinatrix et materia hujus mali mulier infelix, reversa demum in se cœpit horrere opus adeo perniciosum a se commissum, tandemque animata consilio prudenti accedit pariter socum assumpta delicti sui conscia et ministra, cubicularia prænotata, ad episcopum, atque primum illi soli, deinde pluribus viris discretis (inter quos et ille, qui hæc scripsit (137), præsens fuit) reatum suum flebiliter confitetur, et se proprium maritum perdidisse, se fratrem ejus circumvenisse, illum ad mortem, hunc ad proscriptionem et exhæredationem voce gene-

(134) Qui in hoc munere successerat Galfrido, de quo dictum, lib. III, c. 8.

(135) In Neustriam venit Hugo in Septuagesima anni 1199, infra lib. V, c. 15, iturus ad Richardum regem.

(136) Forte et cancellarium, qui apud Surium ten-

tavit Hugonem de differentia osculorum inter sua et S. Martini.

(137) Ex hoc conjicio pœnitentiam adultere accidisse anno 1199, postquam Hugo rediit ex Neustria in Angliam.

hunda protestatur. Quæ universa Cantuariensi metropolitano (138), tunc temporis totius regni justitiaro, sollicite per episcopum insinuantur, fratribus quoque et amicis alieni patrimonii, ut prædictum est, insidiosè obtenti, cunctis etiam primoribus fere et baronibus curiæ Anglicanæ.

Nihilominus vero sponsus puellæ insonter noxiæ cum suis consiliariis incumbit possessioni nocenter adeptæ. Asserunt enim juxta leges Angliæ cujusque sobolem decerni legitimam, quam uxoris maritus legitime, quoad viveret, legitimam habuisset. Arcetur itaque hujus prætextu sententiæ hæres legitimus ab ingressu possessionis hereditariæ. At interim, est reverentiam magis episcopi quam propter evidentiam universis pene notificatæ rei, non sinebatur contra eum judiciaria diffinitio sententialiter proferri. Revato autem constantissimo juris propugnatore in Northmanniam transfretante (139), inque discessu suo sæpius protestante quia, si hanc miles sibi, ut proponit, in conjugem acceperit, rusticam profecto se noverit habere, nec de illa plurimum gaudebit. Homines rursus facinorosi conspiratione facta diem partibus statuunt, quo diffinitum litigiū hujus calculum apud Londoniam profendum procrastinatione remota edicunt. Igitur Adam de nova villa (hoc enim nomen erat viro, qui puellam duxerat) stipatus propinquorum turmis Londonias festine petens, nocte diem præcedente, qua iudices sibi terram illam promiserant in solidum adjudicandam (cujus solummodo eatenus obtinebat custodiam) non procul ab urbe hospitio suscipitur. Cujus dum fautores et consilarii de forma sententiæ dandæ cum iudicibus in civitate sollicite deliberant, ille in diversorio lætus et temulentus lecto excipitur, sed sopori mortem socians subito exstinguitur (140), solusque ad tribunal justioris iudicis, factorum recepturus vicem, tam imparatus quam nil tale arbitratus extemplo protrahitur. Timendum autem ne forte cum improperio ibidem audierit ex sententia districti iudicis quod sæpius in ore veridici ipsius sui præcomis vertebatur. Cum enim incognitum sibi et peregrinum quondam nomen forestariorum crebrius vir sanctus audires, querelis etiam oppressorum ab eis hinc inde crebrescentibus, barbaræ nuncupationi alludens dicere consuevit: « Recte homines isti et satis proprie nuncupantur forestarii. Foris nainque stabant a regno Dei. »

Alius etiam quidam forestarius episcopi maledictione retenta infra paucos dies, ex quo tradi meruit Satanae in interitum carnis (1 Cor. v, 5), crudelis interitū sententia mortis. Nam a quibusdam, quos

(138) Huberto, de quo iterum cap. sequenti et alibi.

(139) Anno 1200, cum Joanne Rege ex causa, lib. v. c. 19, indicanda.

(140) Intra illud tempus, quo Hugo in Northmannia et in Gallia morabatur.

(141) Hubertus. in archiepiscopum electus anno 1193, obiit anno 1205. Ita Whart., p. 1, pag. 114,

A in foresta sua, quam servabat, inventos insolentius more suo tractare disposuit, ita peremptus est, ut brachii amputatis et a capite avulsis fustes quidam satis exigui (pro quibus ab eodem satis injuriati fuerant, qui eum peremerant) inter cadaver truncatum et caput exsectum, nec non et alia membra feraliter excisa, et hinc inde posita per loca tria relinquerentur, in signum videlicet et testimonium nequitiae, quia in finitimos quosque tyranicam rabiem consueverat exercere.

CAPUT V.

De quodam diacono, qui militem quemdam super crimen regis prodicionis acriter impetebat. — Et hoc capitulum inseritur magnæ Vitæ cap. 6, lib. IV.

Diaconus quidam, nomine Richardus de Wara, militem quemdam vocabulo Reginaldum de Argentemi super crimine impetebat regis prodicionis. Erat uterque de episcopatu Lincolnensi. Erat vero plurimis non incertum falso impeti militem a clerico. His episcopus cognitis, diaconum per censuram ecclesiasticam nititur a temeritate sua cohibere. Inhibet proinde sub interminatione anathematis, ne in foro sæculari, præsertim ad iudicium sanguinis, audeat eam pertrahere diaconus. At ille, de regio qui eum tuebatur elatus favore, monita pariter et minas pontificis contemnebat. Nam et Cantuariensis archiepiscopus (141) (qui et tunc publicus regni justitarius habebatur, cujus protectioni eum rex Richardus impensius commendaverat) episcopo injunxisse dicitur, ne contra honorem regium compelleret clericum a prosecutione initæ accusationis desistere. Verum Petri imitator versus in hoc, sicut in similibus sæpe mandatis illius, sui potius officii jura quam hominis attendebat verba. Nam, quia magnus ille vir, ut ipse veraciter perhibere solebat, utrumque sibi gladium commissum habebat (erat namque, sicut potestate ordinaria metropolitanus, et auctoritate apostolica totius Angliæ legatus (142): ita vice quoque regia super forenses iudices arbiter summus) episcopus, quid, a quo idem loqueretur gladio, prudenter et caute discernere studebat. Unde, quotiescunque aliquid monebat aut jubebat quod materiali potius quam gladio congrueret spirituali, non verebatur vir Dei dicere ei quod apostolorum summus pontificibus legitur dixisse: *Oportet obedire Deo magis quam hominibus* (Act. v, 29).

Quamobrem clericum rebellem et discipline contumaciter resistentem ecclesiasticæ, pontificali non distulit rigore percellere. Suspendit itaque ab officio et beneficio nolentem iugo subdi canonico. Qui, ad legatum perveniens, per eum de facto a suspen-

Angl. Sac.

(142) *Iste Hubertus* (inquit Radulphus de Diceto apud Whart. p. 2 Angl. Sacr. p. 693), anno Domini 1195, plenitudinem potestatis in officio legationis favore omnium cardinalium assecutus est ab eodem Cœlestino, tam in archiepiscopatu Eboracensi quam proprio.

sione obtinuit relaxari. Hinc timore plenus, ad episcopum accedens, sub præsentia multorum optatum regni, tam procerum videlicet quam episcoporum, minaricœpit grandia. Jactabat vero se a jurisdictione Lincolnienſis episcopi taliter jam auctoritate legati exemptum, quod de cætere nullatenus omitteret præter illam, quin et domiâ regi omnem fidelitatem exhiberet, eiq̃ue justitiam de suis obtinere proditoribus decertaret. Insultans quoque episcopo, asserebat se relaxatum a suspensione qua ipseuni, ut dicebat, minus licite decreviſset punire.

Ad hæc ille non enervis naviculæ Petri gubernator suo more, ut semper, illato terrore constantior, ut de quodam sancto legitur qui in diebus suis non extimuit principem, ita cunctis audientibus inſt: « Lucassum sane, inquit, super hujusmodi relaxatione tibi blandiris. Nam excommunicandum te in continenti noveris, si juri parere super excessibus tuis ulterius detrectaveris. » Quid multa? Illo contumaciter obstrepente et tanquam ore regio minas furiosas intonante, episcopus eum innodare nec timuit nec distulit solemnî anathemate. Qui legatum adiens queritur de episcopo quod in ejus præjudicium regisque diſpendium adeo, ut allegabat, proterve eum excommunicasset. A quo tandem litteras impetravit ad episcopum, quatenus pro absoluto haberet eum, utpote a se absolutum. Cui episcopus, tali perlecto mandato, ita dixit: « Si centies te Dominus archiepiscopus absolvendum duxerit, centies aut etiam sæpius te scias a nobis excommunicandum, quandiu te videbimus in præsumptionis tuæ amentia irrevocabiliter induratum. Tu videris quanti habeas sententiam nostram; nos enim hanc omnimodis ratam habemus et firmam. » Sic ille abscedens, jamque metu tantæ illius constantiæ aliquantulum corde fractior, pollicetur deliberaturum se utrum, juxta quod exigebatur super parendo juri, coram episcopo vellet cavere. Qui cito post hæc a quodam suo puero lethaliter securi percussus in capite, prohi dolor! prius exhalavit animam quam erroris sui insinuavit pœnitentiam. Uno enim ictu excrebratus et repente extinctus est.

CAPUT VI.

De adolescentula Oxoniæ, quæ, priore sponſo contempto, de facto alteri conjugata et super hoc convicta, parere contempsit beato Hugoni. — Et est hoc similiter capitulum in magna Vita sub capitulo sexto.

Adolescentula quædam Oxoniensis, cujusdam burgensis filia, convicaneo cuidam juveni legitime nupta, alterius juvenis amore amplius succensa, priore contempto sponſo, illi de facto est conjugata. Quæ super impetita a priore atque convicta monebatur diligentissime ab episcopo, quatenus primo se redderet marito. Ipsa vero dissuasa a matre, quæ in consilio nequam alteram se filiæ suæ exhibebat Herodiadem, ante se morituram quam ei nupturam procaciter clamitabat. Tunc vir Domini, apprehensa ejusdem sponſi illius dextera, miscens terroribus quoque blandimenta: « Filia, inquit, mea si vis esse, obaudi

A jussioni meæ, et suscipe in pacis osculo cum Dei benedictione maritum tuum. Alioquin revera de cætero non parcam tibi, nec perniciosis consiliariis tuis. » Jussitque virum ejus in osculo sancto suscipere eam. Quod dum ille implere vellet, infelix illa impudentissime exspuit in faciem ejus, cum prope esset altare, præsensque eum pluribus viris reverentissimis adesset tantus sacerdos, et turba fideium multa, in ipsa ecclesia pariter constituta. Tunc universis ob tantam contumeliam viro illatam vehementer erubescens, episcopus voce terribili ait: « Quia noluiſti, inquit, benedictionem, sed maledictionem dilexisti, ecce apprehendet te maledictio. Moxque excommunicavit eam. Quæ in propria contumaciter abscedens, post dies paucos sibi ad inducias utilius secum deliberandi cœlesti pietate concessos, cum magis induraretur cor ejus et nullatenus respisceret, præfocata ab hoste maligno, delicias repente illicitas et caducas tam perpetuis quam justis commutavit supplicis. »

CAPUT VII.

De clerico Eboracensis diocesis, qui super ecclesia dimittenda, de qua contra eum a beato Hugone auctoritate delegata ferebatur sententia, parere noluit judicari. — Et est adhuc capitulum hoc sub eodem capitulo sexto in magna Vita.

Idem clerico cuidam Eboracensis diocesis, nomine Willelmo, suam, qua injuste eum spoliaverat quorundam violentia, restituendam ecclesiam auctoritate Hugo decreverat apostolica. Quem pars adversa diutius ab ingressu possessionis sibi adjudicatæ manū repellebat armata. Miles namque, illius villæ dominus, in qua sita erat ecclesia Nigiosa, fratrem suum in eandem ingressum per intrusionem armis tuebatur, viribus nitens illicite occupatam vindicare illi possessionem. Fovebant quoque partem intrusoris tam ecclesiastici quam et mundani judices et optimates illius regionis. Tandem Willelmus nimis jam laboribus confectus, sumptibus quoque curiæ Romanæ suffragium in propria implorat persona, plurimorum etiam hinc inde auxilia pervigili, sed parum utili, requirit instantia. Penitus exhaustus totus convertitur ad unicum oppressorum refugium, et ad invictum juris patronam, ejus quoque flebilibus vocibus interpellat subsidi-um. Indignatus quoque bonus Eliæ atque Elissæ in zelo æmulator, auctoritate sultus apostolica, intrusorem prænominatum et ipsius complices duræ maledictionis ferit sententia.